ExPLICIT epistola Pauli
ad galathas.

Regē custodiūt. qz̄ in mult̄ transgrediebant̄. **S**z̄
volūt vos circū. vt in car. v̄ra gloriēnt̄. s. de via circūcūcio-
ne carnali se iactādo qd̄ multos p̄selitos leḡ fecerint. quā
gloriā tanq̄ malā excludit a se ap̄s. d. **M**ihi aut̄ ab-
sit glo. nisi r̄c. i. in fide r̄ p̄dicatōne xpi crucifixi. **P**er
quē mihi mōs cru. est. i. p̄cupia mūdi ē mihi mortua nul-
lam virtutē h̄ns i me. **E**t ego mūdo. qz̄ nihil munda-
nū p̄cupisco. **I**n xpo em̄ ihu neq̄ cir. aliq̄d va. neq̄ p̄-
putiū. qz̄ neutriū aliq̄d facit ad p̄secutiōez vitē bt̄e. q̄ dat̄ p̄
xp̄m. **S**z̄ no. crea. i. regeneratio p̄ baptisimū in q̄ dat̄
grā q̄ ē p̄ creatōez r̄ de nouo p̄stituit̄ hoiem in esse gratie.
Et quicunq̄ hāc regulā. i. certā doctrinam. **S**ecuti
fuerint. fide r̄ ope. **P**ax sup̄ illos. i. q̄es mentis.
Et misericōdia. i. remissio pct̄oz. q̄ totaliter tollunt̄ p̄ bap-
tisimū. **E**t sup̄ isrl̄ dei. i. sup̄ obseruātes legē intellectu
sp̄uali **R**o. ij. **N**on em̄ q̄ in manifesto iude⁹ ē. neq̄ q̄ i ma-
nifesto in carne ē circūcūcio: s̄ q̄ i abscondito iude⁹ ē. r̄ circū-
cūcio cordis in sp̄u nō l̄ra. **D**ecetero nemo mihi mo-
lest⁹ sit. i. o vos galathe nō detis mihi decetero cam̄ mole-
stie recipēdo doctrinā pseudo ap̄loꝝ. **E**go em̄ stig. i.
signa militie xpi. **I**n cor. meo por. p̄ tribulatiōes q̄s
p̄ ip̄so sustinui. q. d. nō debēt mihi aliunde tribulatio infer-
ri. r̄ sat̄ pbabilr̄ p̄t̄ dici q̄ i ei⁹ corpe sensibilif̄ apparebāt
vestigia plagaz r̄ v̄berū. p̄ xpo vt dictū ē s. ij. **C**or. xj.
Gra dñi n̄ri. r̄ nō seruit̄ legal. **C**ū sp̄i. ve. fra. q̄ q̄-
dē grā est arra glie. ad quā nos p̄ducit̄ ih̄s xpc̄ **A**men.

Epistola pauli

In ca. vi. vbi dicit in postilla. Opus aut suum probet vnusquisque. **H**oc quod dicitur. Opus aut suum probet vnusquisque. sic exponit in glo. Vnusquisque diligenter inspiciat. non per se alterius vt phariseus qui dicebat. Non sum sicut ceteri hominum. qui non re sed fallaciter iustus erat etc. In eo. ca. vbi in postilla dicit. Quicumque enim voluit placere vobis.

Ad vltimam intelligentiam huius dicti. Qui enim voluit placere vobis in carne: attendendum est quod sicut in veteri lege inducebantur homines ad observantiam preceptorum diuinorum per tales promissiones et comminationes. vtpz ex decursu pentateuchi. et Esa. i. dicitur summam. Si audieritis me bona terre comedetis. et si nolueritis gladius deuorabit vos. sic in nouo testamento spiritualiter in primitiua ecclesia homines in amore radicati examiniabantur et per acerbos crebras persecuciones quasi imitatio crucis christi suscipiebantur ex quibus homines inducebantur ad precepta spiritualia propter amorem celestium. Hoc hodie dicitur. quod populus ille copat puerum sibi pedagogo existenti. ad Gal. iiii. impfectorum autem est talia bona desiderare. sed ad legem non que perfectis data est precebat vt illi quibus data est preceptum ipsius primi fundatores: contemporaneis temporalibus spiritualibus adhererent. vnde Phil. iij. Que quidem retro sunt obliuiscens ad anteriora me extendo. quicumque enim perfecti sumus sentiamus. vnde in veteri lege licet multa et varia precipiebantur nihil tamen asperum seu durum nisi circumcisio carnalis: quae quando afflictiones carnalis importabat. sed in lege noua multa aspera quasi quodammodo hominum affectum precipiebantur seu consulebantur. vt cum dicitur. Qui vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam etc. per quod intelligitur quod sequentes christum habent eum imitari in tollerantia passionum et tribulationum. quod est valde durum contra salutem viris imperfectis. quod est contra eam inclinatio humanam. Ex quibus consideratis habet quod pseudoapostoli qui inducebant ad circumcisio carnalem quae in lege precipiebatur volebant placere in carne tamen id est reuelare seu excusare homines a persecutio legis nouae quae per crucem dei persecutio crucis christi. in quantum est imitatio ipsius crucis. vt dicitur est et hec est quod dicitur. Quicumque enim voluit placere in carne. id est in carnali circumcisio. **H**ic cognuit vos circumcidi tamen. id est volunt vobis inferre istam molestiam tamen. id est circumcisio carnalis. et hoc ad finem quod excusent a circumcisio spirituali. per quam homo martyrium patitur intrinsecum seu extrinsecum. et hoc est quod dicitur. **V**t crucis christi persecutio non pariantur. id est vt excusent ab imitatio crucis christi. quae maxime dura est in viris imperfectis et quod de ista circumcisio carnali gloriabantur pseudoapostoli quasi magis secundum legem per deo sustinentes. id est de eis dicitur. **E**t volunt vos circumcidi vt in carne vestra gloriantur. factando se de tanta tolerantia propter deum. sed quod ista tolerantia nihil est in comparatione tolerantia imitatio crucis christi. id est subdit. **N**ihil autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi. id est imitatio ipsius patientie. **E**t nota quod non dixit. **N**ihil autem absit gloriari nisi in potestate domini nostri iesu christi. seu in sapientia. vel maiestate eius et hominibus. sed in cruce. ad denotanda predicta comparationem. et quod in ista imitatio crucis christi non circumcidit aliquid memento corporaliter. sed cor a cunctis vicibus rescinditur. id est subdit. **P**er quem mundus mihi crucifixus est et ego mundo. quod intelligitur secundum glo. quod nec ego in modo aliquid cupio nec ipse mundus aliquid suum in me cognoscit. in illud domini. **V**enit enim princeps mundi huius et in me non habet quod dicitur et est sensus. quod per crucem christi mundi concupie non habent in me dominum nec mors iam se mihi ingerit. **D**ec i glo. ex quo apostolus manifeste ostendit intentum. id est quod absit in gloriari circumcisio carnalis vel hominibus sed in cruce domini nostri iesu christi. in qua omnia vincula rescinduntur. deinde cum dicitur. **D**ecetero nemo mihi molestus sit etc. confirmat predicta per exemplum in se ipso. sic enim erat confirmatus in amore christi quod maxime desiderabat imitari quantum poterat ipsius persecutio nes. id est dicitur. **D**ecetero nemo mihi molestus sit. id est erit. nam secundum Tho. prima secunda. q. lxx. ar. supradicto i corpe quod omnis allegato. in predicta additio. **Q**ui perfecte cor habet in vno posita a nullo alio molestari potest. cum alia quasi nihil reputet. **E**go enim stigmata. id est signa militie christi et vestigia ipsius passionis. **I**n corpore meo porto. per assiduas persecuciones. **C**etera exponantur prout in postilla etc.

Postilla super epistolam ad Galatas finit.

Incipit postilla super epistolam ad Ephesios. **C**ap. i. **D**ulus apostolus iesu. **H**ic incipit epistola Pauli ad Ephesios. que diuiditur in tres partes. scilicet in salutatioem. et narratioem: ibi. **B**enedictus deus et confirmatioem ibi. **V**t autem et vos sciatis.

Incipit argumentum in epistolam ad Ephesios.

Ephesii sunt asiani **H**ic accepto verbo veritatis: perstiterunt in fide. **H**os collaudat apostolus scribens eis a roma de carcere per tythi cum dyaconem.

ExPLICIT argumentum.

Incipit epistola Pauli ad Ephesios. **C**ap. i.

Paulus apostolus christi iesu per voluntate dei: omnibus sanctis qui sunt ephesi et si delibus in christo iesu Gratia vobis et pax a deo patre nostro et domino iesu christo. **B**enedictus deus et pater domini nostri iesu christi qui benedixit nos in omnibus in dictioe spirituali in celestibus in christo sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem: vt essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate. **Q**ui predestinavit nos in adoptione

ribus eos instruit. c. lxxij. prima in duas. quod primo inducit eos ad gratia actione absolute. secundo per gratia. se. ca. Circa per modum sciendum quod efficacior modus inducendi alios ad aliquid agendum est per exemplum. quod magis mouet in moralibus quam verbum. id est apostolus vt magis mouet eph. ad gratia actionem. sic gratias agit de beneficiis diuinis. et per recollendo beneficiis contra. **B**enedictus deus et pater domini nostri iesu christi. et sic exprimitur due plene. et tertia exprimitur cum dicitur. **Q**ui benedixit nos. hoc accipitur benedictio per liberali dono. sic. j. Reg. xxv. Accipe benedictioes quas attulit tibi familia tua. scilicet autem spiritus est donum patris et filij et in quod omnia dona donant. id est subdit. **I**n omni benedictioe spirituali in celestibus. id est finalis habet in celestibus. **I**n christo. id est per christum. per quem perueniunt nobis dona diuina tamen per mediator deum et hominem. **S**icut elegit nos. ad gratia partem sue beatitudinis. **I**n ipso. id est in filio. electio enim preponit noticia electi. illa vero quae pertinent ad noticia in diuinis attribuunt filio. quod est sapia patris. **A**ntem mundi constitutio nem. nam hec electio est ab eterno. effectus tamen eius est in tempore quod est sanctificatio rationalis creature. ideo subdit. **V**t essemus sancti. per gratiam in mente. **E**t immaculati. per puritate in conuersatione. **I**n conspectu eius. et non solum in conspectu hominum. sicut sunt hypocrite. **I**n charitate. sine qua non possunt alia dei dona. vt dictum est. s. j. **C**or. xiiij. **S**i linguis hominum loquar et angelorum etc. **Q**ui predestinavit nos in adoptionem filiorum predestinatio enim est preparatio gratie in presentia. et glorie in futuro. per